Portal de

PETROLANDIA Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLANDIA
COMISSAO DE LICITACAO

Ata de Realizacado do Pregao Eletrénico
N° 008/2023

Unidade Gestora: PREFEITURA

Tipo de Disputa: Aberto NUmero do Processo 017/2023

Tipo de Lance: Valor Global Critério de Disputa: MENORVALOR
Data Disputa: 01/03/2023 10:00:00 Tipo de Pregao: Por Lote

Data Impug./Escl.: 23/02/2023 13:30:00 Data Fim Propostas: 28/02/2023 09:00:00
Intervalo Lances: 0,1000 Prazo Int. Recurso: 30 minutos

Objeto:

REGISTRO DE PRECO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAQAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
MATERIAIS E MOCHILAS ESCOLARES PARA A FORMACAO DE KITS ESCOLARES A SEREM ENTREGUES AOS
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCACAO.

+£:w10:00 horas do dia 01/03/2023, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Org&o e respectivos membros
' Equipe de Apoio, designados pela portaria n. 402/2022, de 01 de dezembro de 2022. em
f1dimento as disposi¢des contidas na Lei n® 10.520, de 17 de julho de 2002 e no Decreto n°® 10.024,
e 20 de setembro de 2019, referente ao Processo n° 017/2023, para realizar os procedimentos
lativos ao Pregdo n° 008/2023. O Pregoeiro abriu a Sessdo Publica em atendimento as disposi¢cdes
ontidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para
-lassificacdo dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

S empresas que apresentaram proposta eletrénica para essa licitacdo declararam no ato do cadastro
a proposta inicial que: conhece e concorda com todas as regras do edital, bem como todos os
%quisitos de habilitagdo e que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a habilitacdo no
g presente processo licitatorio. Declara também, que ndo emprega menor de idade salvo na condi¢éo de
5 @prendiz (art. 7 inciso XXXIII, da CF).
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SITUACAO DO PREGAO: FINALIZADO

EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP

yz/peojumop/redidiunerduaredsue/ig jur saoon|os W'pnojay/zdny

N Razéo Social Nome Fantasia CNPJ
%COMERCIAL SERTANEJO LTDA COMERCIAL SERTANEJO LTDA  09.500.724/0001-79
E RC SERVICOS & CONSERVACAO EIRELI RC SERVICOS 32.337.973/0001-07
ETHIAGO DE LIMA MORAES EIRELLI TH COMERCIO & SERVICOS 30.971.751/0001-16
9;VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI VIVA DISTRIBUIDORA E 20.008.831/0001-17
ZL COMERCIO LTDA-ME CASALIMA 05.946.524/0001-93
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LOTES / ITENS

NO
Descricao:

01
LOTE | - KIT

Quantidade: 1

Valor:

2.015.416,70

Ata de Realizacdo do Pregéo Eletrénico
N° 008/2023

Vencedor COMERCIAL SERTANEJO LTDA

PROPOSTAS INICIAIS

Empresa

ZL COMERCIO LTDA-ME

COMERCIAL SERTANEJO LTDA

RC SERVICOS & CONSERVACAO

W A DISTRIBUIDORA DE

Valor Unitario

1972410.0000

2015416.7000

2015416.7000

2015416.7000

Situacao:

09.500.724/0001-79

Valor Total

1972410.0000

2015416.7000

2015416.7000

2015416.7000

ADJUDICADO

Valor:

Data/Hora Registro

25/02/2023 08:26:35

23/02/2023 17:27:30

27/02/2023 14:39:19

27/02/2023 16:27:30
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g Data/Hora Lance

S 01/03/2023 11:21:51

2 01/03/2023 10:55:47

£ 01/03/2023 10:42:22
01/03/2023 10:43:05
01/03/2023 10:44:19
01/03/2023 10:35:03
01/03/2023 10:33:42
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dHIAGO DE LIMA MORAES EIRELLI

QUARELA INDUSTRIA E COMERCIO 2015416.7000

COMERCIAL SERTANEJO LTDA
ZL. COMERCIO LTDA-ME
THIAGO DE LIMA MORAES EIRELLI

AQUARELA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS
RC SERVICOS & CONSERVACAO EIRELI

VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI

Valor

1963998.0000
1964000.0000
1970000.0000
1970000.0100
1970000.0200
1971000.0000
1971210.0000

1971210.0000 1971210.0000 27/02/2023 07:46:31

2015416.7000 28/02/2023 08:09:28

Situacéo
ADJUDICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO

Empresa

COMERCIAL SERTANEJO LTDA
COMERCIAL SERTANEJO LTDA
COMERCIAL SERTANEJO LTDA

ZL COMERCIO LTDA-ME

THIAGO DE LIMA MORAES EIRELLI
COMERCIAL SERTANEJO LTDA
THIAGO DE LIMA MORAES EIRELLI

1.963.998,00

Situacéo

CLASSIFICADA

CLASSIFICADA

CLASSIFICADA

CLASSIFICADA

CLASSIFICADA

CLASSIFICADA

Valor
1963998.0000
1970000.0100
1970000.0200
1973000.0000
2015416.7000
2015416.7000
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T
P OMERCIO LTDA-ME

Data/Hora Lance

01/03/2023 10:33:42
01/03/2023 10:36:42
01/03/2023 10:33:42
01/03/2023 10:33:42
01/03/2023 10:33:42
01/03/2023 10:33:42

LOTES / ITENS
N° 02
Descricao:
Quantidade: 1
Valor:

Ata de Realizacdo do Pregéo Eletrénico
N° 008/2023

Valor

1972410.0000
1973000.0000
2015416.7000
2015416.7000
2015416.7000
2015416.7000

502.010,00

Empresa

ZL COMERCIO LTDA-ME
AQUARELA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS ESCOLARES
AQUARELA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS ESCOLARES
VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI
RC SERVICOS & CONSERVACAO EIRELI
COMERCIAL SERTANEJO LTDA

LOTE Il - MOCHILAS

Vencedor COMERCIAL SERTANEJO LTDA

VINIHVASHVHL VAAVLHOd

. P..REO POSTAS INICIAIS

OMERCIAL SERTANEJO LTDA
C SERVICOS & CONSERVACAO

IVA DISTRIBUIDORA DE

THIAGO DE LIMA MORAES EIRELLI

Valor Unitéario

501300.0000

502010.0000

502010.0000

502010.0000

500450.0000

AQUARELA INDUSTRIA E COMERCIO 502010.0000

CLASSIFICACAO

Empresa

a b~ W N

COMERCIAL SERTANEJO LTDA
THIAGO DE LIMA MORAES EIRELLI
ZL COMERCIO LTDA-ME
AQUARELA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS
RC SERVICOS & CONSERVACAO EIRELI

6 VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI

DISPUTA

Situacao:

09.500.724/0001-79

Valor Total

501300.0000

502010.0000

502010.0000

502010.0000

500450.0000

502010.0000

Situacéo

ADJUDICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO
CLASSIFICADO

ADJUDICADO

Valor:

Data/Hora Registro

25/02/2023 08:37:21

22/02/2023 16:42:09

27/02/2023 14:38:14

27/02/2023 16:32:10

27/02/2023 07:56:47

28/02/2023 08:14:04

491.950,00

Situacéo

CLASSIFICADA

CLASSIFICADA

CLASSIFICADA

CLASSIFICADA

CLASSIFICADA

CLASSIFICADA

Valor
491950.0000
498000.0200
498001.0000
501400.0000
502010.0000
502010.0000
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Data/Hora Lance

01/03/2023 11:22:14
01/03/2023 10:56:24
01/03/2023 10:42:41
01/03/2023 10:44:29
01/03/2023 10:43:15
01/03/2023 10:35:16
01/03/2023 10:33:46
01/03/2023 10:33:46
01/03/2023 10:37:53
01/03/2023 10:33:46
01/03/2023 10:33:46
01/03/2023 10:33:46
01/03/2023 10:33:46

VIONIHVASNVHL VA TVLHOd  EHasgs i
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Ata de Realizacdo do Pregéo Eletrénico

Valor

491950.0000
492000.0000
498000.0000
498000.0200
498001.0000
499000.0000
500450.0000
501300.0000
501400.0000
502010.0000
502010.0000
502010.0000
502010.0000

N° 008/2023

Empresa

COMERCIAL SERTANEJO LTDA

COMERCIAL SERTANEJO LTDA

COMERCIAL SERTANEJO LTDA

THIAGO DE LIMA MORAES EIRELLI

ZL COMERCIO LTDA-ME

COMERCIAL SERTANEJO LTDA

THIAGO DE LIMA MORAES EIRELLI

ZL COMERCIO LTDA-ME

AQUARELA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS ESCOLARES
AQUARELA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS ESCOLARES
VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI

RC SERVICOS & CONSERVACAO EIRELI

COMERCIAL SERTANEJO LTDA
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MENSAGENS
Data/Hora

01/03 10:08

01/03 10:27

01/03 10:27

01/03 10:27

01/03 10:27

01/03 10:27

01/03 10:27

01/03 10:28

01/03 10:28

1/03 10:33

1/03 10:33
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01/03 10:48

01/03 10:53

01/03 10:53

01/03 10:53

01/03 10:55

Origem
Sistema
Pregoeiro

Pregoeiro
Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro
Pregoeiro

Sistema
Sistema

Sistema
Sistema
Sistema
Sistema
Sistema
Sistema

Sistema

Sistema
Sistema
Sistema
Sistema
Sistema

Sistema

Emilly Roberta
Batista Carvalho

Sistema

Emilly Roberta
Batista Carvalho

M C M COMERCIO
DE PRODUTOS

Ata de Realizacdo do Pregéo Eletrénico

Item

01

02

01
02
01
01
02

02

N° 008/2023

Mensagem
Sessdo publica abertal!

Bom dia a todos!

Estamos iniciando a sesséo publica do pregéo eletrénico n® 008/2023, promovido pelo Municipio de
Petrolandia. Antes de iniciar a fase competitiva, pe¢o a atengéo para alguns breves avisos a
respeito da presente licitacao.

E importante deixar claro que sdo de responsabilidade do licitante todas as transacdes efetuadas
em seu nome, especialmente o cadastramento de proposta e o oferecimento de lances, ainda que
0 acesso ao sistema seja realizado por terceiros.

Na presente licitacdo serd adotado o modo de disputa ABERTO, previsto no art. 30, inciso |, do
Decreto Municipal n.° 1.149/2021.

ApOs a etapa de lances, a pregoeira podera realizar diligéncia, com fundamento no art. 43, §3°, da
Lei n.° 8.666/93, destinada a esclarecer ou complementar informagdes sobre a proposta ajustada
ao lance vencedor e/ou documentos de habilitagdo, vedada a inclusédo de documentos que
deveriam ter sido apresentados juntamente com a proposta. Conforme disposic¢ao contida no art.
25, 82°, do Decreto Municipal n.° 1.149/2021.

Nos termos do art. 48, inciso V, do Decreto Municipal n.° 1.149/2021, o fornecedor que nao
mantiver sua proposta ficard impedido de licitar e contratar com o municipio pelo prazo de até 5
(cinco) anos, razao pela qual os licitantes devem formular seus lances com prudéncia e
responsabilidade.

A excluséo de lance pela pregoeira durante a fase competitiva € medida excepcional e somente
sera promovida quando houver fortes indicios de inexequibilidade do preco.

As eventuais suspensdes da sessdo publica serdo comunicadas pela pregoeira no sistema (chat),
com indicagéo da data e horario para a sua retomada, assegurando a todos condicdes de
acompanhar os atos praticados durante a licitag&o.

Aberta a sesséo publica, faremos a classificagcao das propostas

Propostas classificadas, iniciaremos a fase de lance

Disputa do Lote/ltem 01 - LOTE | - KIT aberta! O fornecedor pode checar as propostas
classificadas e o motivo da desclassificagdo das propostas no botéo "Propostas Inicias" de cada
Lote/Item.

Disputa do Lote/ltem 02 - LOTE Il - MOCHILAS aberta! O fornecedor pode checar as propostas
classificadas e o motivo da desclassificagdo das propostas no botao "Propostas Inicias" de cada
Lote/ltem.

O lotefitem n° 01 - LOTE | - KIT entrou em PRORROGAGCAO, para um fornecedor ser declarado
arrematante, o seu lance deve permanecer vencedor por 2 minutos!

O lotefitem n° 02 - LOTE Il - MOCHILAS entrou em PRORROGACAO, para um fornecedor ser
declarado arrematante, o seu lance deve permanecer vencedor por 2 minutos!

Disputa do lote/item n° 01 - LOTE | - KIT encerrada!
O arrematante do item/lote n° 01 - LOTE | - KIT foi o fornecedor com valor R$ 1.970.000,0000 !

Disputa do lote/item n° 02 - LOTE Il - MOCHILAS encerrada!

O arrematante do item/lote n° 02 - LOTE Il - MOCHILAS foi o fornecedor com valor R$
498.000,0000 !

Fase de disputa encerrada. Agora esta disponivel no box de documentos abaixo a documentacéo
de habilitagdo enviada no ato de registro da proposta inicial. Apenas a documentacgao das
empresas arrematantes serdo exibidos.

O Fornecedor ZL COMERCIO LTDA-ME pode enviar mensagens.

O Fornecedor COMERCIAL SERTANEJO LTDA pode enviar mensagens.

O Fornecedor RC SERVICOS & CONSERVACAO EIRELI pode enviar mensagens.

O Fornecedor VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI pode enviar mensagens.

O Fornecedor THIAGO DE LIMA MORAES EIRELLI pode enviar mensagens.

O Fornecedor AQUARELA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS ESCOLARES LTDA pode
enviar mensagens.

Informo que iniciaremos a fase de negociagao de precos

Fase de negociagéo aberta para todos os itens. Entendemos que o prego pode melhorar,
solicitamos que vocé envie sua melhor proposta.

Fica convocada a empresa COMERCIAL SERTANEJO LTDA, para que se manifeste quanto a
possibilidade de melhorar seus lances ofertados

BOMDIA!SIM,LOTE1E 2
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Data/Hora
01/03 10:56
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16/03 13:37

16/03 13:38

16/03 13:38

16/03 13:38

16/03 13:39

Origem

Emilly Roberta
Batista Carvalho

Emilly Roberta
Batista Carvalho

Sistema

M C M COMERCIO
DE PRODUTOS

Sistema

Sistema

Sistema

M C M COMERCIO
DE PRODUTOS

Emilly Roberta
Batista Carvalho

Emilly Roberta
Batista Carvalho

Emilly Roberta
Batista Carvalho

Sistema

Sistema

Emilly Roberta
Batista Carvalho

Emilly Roberta
Batista Carvalho

Emilly Roberta
Batista Carvalho

Sistema
Emilly Roberta
Batista Carvalho

Sistema
Sistema
Sistema
Sistema
Sistema

Sistema

Emilly Roberta
Batista Carvalho

Sistema

Sistema

Emilly Roberta
Batista Carvalho

Sistema

Ata de Realizacdo do Pregéo Eletrénico

Item

01

01

01

02

02

02

01

02

N° 008/2023

Mensagem

Tendo em vista que a empresa reduziu seus lances ofertados encerramentos a fase de negociagéo
de precgos.

Solicitamos assim o envio da proposta reformulada com os seus Ultimos lance no prazo de até 2
(duas) horas a contar da solicitagao do sistema.

O Pregoeiro solicitou o envio de documentos do fornecedor COMERCIAL SERTANEJO LTDA .
Documento: PROPOSTA REALINHADA. Agora o fornecedor pode clicar no botédo ENVIAR
ARQUIVOS na area de solicitagéo de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1
(um) arguivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensdo .ZIP. Data Limite para o envio:
01/02/2023 13:00:00

BOM DIA , VERIFICAR A DATA PARA ENVIO , POR GENTILEZE , ESTA MES 01/02/2023 POR
ESSE MOTIVO NAO CONSEGUIMOS ENVIAR A PROPOSTA REALINHADA

A solicitacdo de documento do fornecedor COMERCIAL SERTANEJO LTDA foi cancelada!

O Pregoeiro solicitou o envio de documentos do fornecedor COMERCIAL SERTANEJO LTDA .
Documento: PROPOSTA REALINHADA . Agora o fornecedor pode clicar no botédo ENVIAR
ARQUIVOS na area de solicitagdo de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1
(um) arguivo 0 mesmo deve enviar 0s arquivos em extensao .ZIP. Data Limite para o envio:
01/03/2023 13:00:00

Documento enviado pelo fornecedor COMERCIAL SERTANEJO LTDA !

PROPOSTA REALINHADA ANEXADA NO SISTEMA

Recebido o0 anexo com a proposta realinhada antes do prazo estabelecido e em atendimento ao
item 15.1 do Termo de Referéncia, Anexo | do Edital, convocamos que a empresa COMERCIAL
SERTANEJO LTDA, vencedoras dos lotes | e Il deste certame para no prazo de até 10 (dez) dias
Uteis, apresentar as amostras acompanhadas dos respectivos laudos técnicos, quando exigidos. A
entrega sera na Sede da Secretaria Municipal de Educagéo Rua Coronel Aureliano de Menezes, 20
- Centro — Petrolandia /PE conforme ordem expedida pela Secretaria Municipal de Educacéao,
durante horério de expediente do érgao, qual seja, das 08:00h as 13:00h. Todo e qualquer énus
decorrente da entrega do objeto licitado, sera de inteira responsabilidade do licitante.

Fica suspensa a sessao para o aguarde das amostras e andlise da Documentagao de Habilitagao
enviadas no sistema do pregédo

Retomaremos a sessdo no dia 16 de Margo (Quinta-feira) as 10:00 (dez horas), com o resultado da
andlise da documentacéo e amostras solicitada por essa Comissdo Permanente de Licitagao.

A situagdo do pregao foi alterada para: Suspenso.

A situacdo do pregéo foi alterada para: Em Disputa.

Senhores licitantes, informamos que vamos atrasar a reabertura da sesséo por alguns instantes,
por motivos que estamos em uma sessao presencial nesse exato momento.

Retomado os trabalhos desse pregéo, informamos que as empresas COMERCIAL SERTANEJO
LTDA , inscrita no CNPJ n° 09.500.724/0001-79, vencedor dos lotes desse certame, cumpriram
com o requisito 15 do Termo de Referéncia, Anexo | do Edital, apresentando as respectivas
amostras solicitadas.

Esta sendo anexado o atesto do recebimento das amostras

Documento enviado pelo pregoeiro: TERMO DE APROVAGCAO DE AMOSTRAS

Cumprindo todas as etapas promoveremos a habilitacdo no sistema das empresas supracitadas.
Nesse momento sera aberto o prazo de 30 (trinta) minutos para registro de eventual interposigao
de recursal.

Fase de negociagéo do Lote/ltem n° 01 - LOTE | - KIT encerrada.

O fornecedor COMERCIAL SERTANEJO LTDA foi declarado VENCEDOR do Lote/ltem n° 01 -
LOTEI-KIT.

Fica aberto prazo de intencéo de recurso até as 16/03/2023 13:05:26

Fase de negociagéo do Lote/ltem n° 02 - LOTE Il - MOCHILAS encerrada.

O fornecedor COMERCIAL SERTANEJO LTDA foi declarado VENCEDOR do Lote/ltem n° 02 -
LOTE Il - MOCHILAS.

Fica aberto prazo de intencéo de recurso até as 16/03/2023 13:05:26
Nao havendo recurso pelos licitantes, encerramos assim o certame
O Lote/ltem n° 01 - LOTE | - KIT foi ADJUDICADO.

O Lote/ltem n° 02 - LOTE Il - MOCHILAS foi ADJUDICADO.

O resultado serd encaminhado & autoridade superior para a homologacédo. Nada mais havendo a
tratar, a Sr.2 Pregoeira declara encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente Ata.

A situacdo do pregao foi alterada para: Finalizado.
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Ata de Realizacdo do Pregéo Eletrénico
N° 008/2023

PROPONENTES

Raz&o Social Nome Fantasia CNPJ

AQUARELA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS  AQUARELA 21.136.749/0001-30
Contato: Edison (41)992044605 comercial@aquarelaconfeccoes.com.br
COMERCIAL SERTANEJO LTDA COMERCIAL SERTANEJO LTDA  09.500.724/0001-79
Contato: ANA CLAUDIA (75)991949201 mcm_transportes@hotmail.com

RC SERVICOS & CONSERVACAO EIRELI RC SERVICOS 32.337.973/0001-07
Contato: Renata castro (81)998356034 rc.licitacao.01@gmail.com

THIAGO DE LIMA MORAES EIRELLI TH COMERCIO & SERVICOS 30.971.751/0001-16
Contato: THIAGO DE LIMA (87)998077539 thcomercioservicos@outlook.com

VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI VIVA DISTRIBUIDORA E 20.008.831/0001-17
Contato: VIVA DISTRIBUIDORA (87)37620445 viva_distribuidora@hotmail.com

ZL COMERCIO LTDA-ME CASALIMA 05.946.524/0001-93
Contato: ZENALDO PEREIRA DE LIMA (87)999219712 zlcomercioltda@outlook.com
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dvalda Silva Carvalho/Equipe de Apoio
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milly Roberta Batista Carvalho/Pregoeiro

Josilda Gomes de Oliveira Pereira/Equipe de Apoio

José Martins de Carvalho Neto/Equipe de Apoio
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